

KRAKÓW  
Św. Anny 12, Biblijka  
Jędrzejowska

# „ISKRA” ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXX

Piątek 12 maja 1939 r.

№ 130

Adresy: Redakcji, Szwarcowej Piłsudskiego 4,  
tel. 610 64; Administracji, Piłsudskiego 24, tel. 610 71

P.K.O. 302 712

Opłata pocztowa  
uzupełniona gotówką

Przebieg wojny, misja-  
żona z obywatelską katastrofą  
niemieckiego samolotu wojakowego na  
terycjatorze Francji

2 50

## Oświadczenie premiera Chamberlaina

# Atak na Gdańsk -- to wojna światowa

LONDYN, 11.6 (tel. wł.) Przemawiając w Albert Hall w Londynie, premier Chamberlain powołując się na zobowiązanie w imieniu Wielkiej Brytanii do zapewnienia wolności wypowiedzenia wojny w obecnymsz statusie Wolnego Miasta Gdańsk przez użyciu siły zbrojnej. Podkreślił zarazem, że w razie, gdyby w łowach gdańskich usiłowania doprowadzić do zmiany drogi gwałtu, wojna europejska stałaby się nieuniknioną a wówczas Wielka Brytania wstąpiłaby w niej czynny udział.

Chwałki rząd brytyjski przesłał rządowi niemieckiemu odpowiedź. Rząd brytyjski jest również skłonny podjąć z Niemcami pertraktacje w sprawach ekonomicznych, ale przedtem musiałby mieć rzetelne dowody, że Rzeszy rzeczywiście zależy na przywróceniu zaufania. Anglii — zaznaczył dalej Chamberlain — nie brak dobrej woli, ale nie może sprzyścić, że będzie patrzyła obojętnie na naruszenie niezależności jednego państwa za drugim. Nie ma brzościowości w Europie, jeżeli: narody nie nabiorą

przekonania, że nie są przygotowywane nowe plany agresji. To było też powodem, dla którego Wielka Brytania wzięła na siebie gwarancję wobec Polski, Rumunii i Grecji; oraz przystąpiła do rokowań z innymi państwami, jak Rosja i Turcja.

Relukwancja, że, których jedyntym celem jest przywrócenie i ustabilizowanie położenia bezpieczeństwa w Europie, prowadzona są w dalszym ciągu i jest nadzieja, że w najbliższym czasie nastąpi uwolnienie pełnym sukcesem.

## Gdańsk punktem zapalnym

W wielu umysłach panuje dziś przekonanie, mówił dalej Chamberlain, że głównym punktem zapalnym Europy w chwili obecnej jest Gdańsk, w której to kwestii gwarancje brytyjskie wobec Polski są zupełnie jasne. „Jakoikolwiek pragniemy, aby odepowiadanie polsko-niemieckie — zaznaczył Chamberlain — zostało uregulowane drogą przyjaznych pertraktacji — jakoikolwiek i ostroży zmianie, że porozumienie to jest możliwe, to musimy stwierdzić, że wszelkie zaku

sy doprowadzenia do zmiany obecnej sytuacji przy użyciu siły zbrojnej, co oznaczałoby zagrożenie niepodległości Polski, doprowadziłyby w nieuchronie do wybuchu pożogi, w którą zostałyby również nasz kraj uwikłany.”

Następnie premier Chamberlain mówił o wprowadzeniu w Anglii obowiązkowej służby wojskowej, podlegającej przy tej sposobności głosowaniu negatywnemu, jakie w tej kwestii zajęła Partia Pracy.

## Zestrzelenie dwóch samolotów niemieckich WE FRANCJI

PARYŻ, 11.6. Wielkie poruszenie w francuskiej opinii publicznej wywołała wiadomość o obłożeniu katastrofą niemieckiego samolotu wojakowego na terytorjum Francji.

Samolot spadł i uległ rozbiciu w odległości 160 kilometrów od granicy francusko - niemieckiej. Gdyby nie katastrofa, nikt by nie wiedział, że w Niemiec samoloty urządzą nocne rajdy nad Francją. Niemiecki samolot musiał przelecieć nad fortyfikacjami „linii Magnota”, a jednak nie został przez nikogo zauważony.

W katastrofie zginęli dwaj oficerowie niemieccy. Specjaliści badają szalanki całkowicie rozbitego samolotu. Stwierdzono, że ubiorzony on był w cztery kolorystyczny wzorów.

## 45 ładunków dynamitowych W SKRYZYNIE POCZTOWEJ

LONDYN, 11.6. W skryzynie pocztowej jednego z urzędów w Liverpoolu znaleziono 45 ładunków dynamitowych.

Wybuch tak dużej ilości dynamitu mógł spowodować nieobliczalną katastrofę. Urząd pocztowy przesłał się w dzielnicy zamieszkałej prawie wyłącznie przez Irlandczyków.

## Senat uchwalił pełnomocnictwa

# Ustawa zapewni pracę gospodarczą i pełnowartościową

## zaufanie społeczeństwa dla rządu

WARSZAWA, 11.6 (PAT). Na dziesiątym posiedzeniu Senatu w obecności członków rządu z p. premierem na czele, przyjęto jednomyślnie bez dyskusji i z aplauz projek ustawy o upoważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania dekretów.

Referent sen. Skoczyński w przemówie-

niu swoim podkreślił, że sytuacja państwa, wynikła z burzliwej sytuacji międzynarodowej, żąda dalszego wzmocnienia potencji obronnej państwa, a zatem podtrzymał i rozbiłowania o powołanie pracy gospodarczej, zgodnie z pokojowymi dążeniami naszej polityki zagranicznej. Bo już nam tak jest pisa-

me, że Polska wobec swego geograficznego położenia musi być na czas polki zawsze zbrojnym i gotowym obywatelom z narazem radnie i wytrwale przetrzymać gospodarkę. Dziś możemy widzieć jak zbawieniem dla państwa rządu około zrównoważenia budżetu państwa, jak przewidzianym był ostrożeń plan obrony narodowej, jak waznym stał się niedawno uchwalony wielki program inwestycyjny, który ten pierwszy tryjaset dni przeszedł na obronę państwa.

Obrony oraz w polityce międzynarodowej jest wyjątkowo ważny dla Polski. Wiedzą o tym obywatele Izby Ustawodawczej, wie o tym i docenia to cały kraj. W takiej sytuacji, przewidywaniem, szczególnie czynności i przygotowanie na każdym polu pracy państwowej i społecznej jest naszym obowiązkiem. Zaletą obrony obywateli momentu do zgadania pełnomocnictw jest całkowicie uzasadnione.

Praca radni zamykali w licznych dziedzinach i dalsze użycie, poza ścianami parlamentu, bo w całym polskim społeczeństwie, które w obecny dobie ofiaruje i szwarcie z zaufaniem skupia się w kółki rządu, gotowe na wezwanie Woźni.

Uchwalenie przez parlament pełnomocnictw dla rządu — to dlań wyraz zaufania.

Komisia prawnicza wmości: Wysoki Senat uchwalił raz projekt ustawy o upoważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania dekretów w brzmieniu uchwalonym przez Sejm, bez zmian (huuczne odciski).

Ustawę przyjęto bez zmian.

Kto raz PIWA TYCHY skosztuje  
Ten je stale ze smakiem pije

## NIEMCY MUSZA ODZYSKAĆ ZAUFANIE

Poruszając sprawę układu morskiego między Anglią a Rzeszą, Chamberlain podkreślił, że jego daniem, układi nie podpisył był jakoś chęć zamknięcia wyjątkowej sprawy między obywatelami, natomiast i jako symbolizację wyrażenie się zamiaru prowadzenia się do porozumienia państwami i jako symbolizację wyrażenie się zamiaru prowadzenia wyjątkowej obywatela narodami wojny. Uważał ten zamysł za bez najmniejszego wątpliwości Anglii.

Chamberlain proponuje podjęcie rokowań, celem zawarcia nowego układu morskiego. Sarawa ta będzie przez rząd angielski rozważana i w odpowiedniej

## Deklaracja Daladiera w Izbie deputowanych

# Ani siła ani podstęp nic nie pomogą

PARYŻ, 11.6 (Tel. wł.) Dziś w Izbie Deputowanych premier Daladier wygłosił zapowiadając się kilku dni deklarację o sytuacji międzynarodowej.

Po kilku słowach wstępnych Daladier stwierdził, że jedno zagadnienie narusza się dziś najbardziej: wybór między parowaniem jedynych państw, lub między, lub wyczerpanie tych państw między sobą; czy różnicę interesów między ludami; będą regulowane przez metody współpracy pokojowej, czy przez metody wojenne i siły.

Wobec Daladiera przypomniał zgwałcone zobowiązania, narodził sprzeciwienie w światowej opinii, które miały, lub miały, być w tych okolicznościach, formułowanymi, w tej samej chwili, kiedy gofornie powzięt przez siebie czynne postanowienie.

Mówiąc o pokoju, którego, imienia chętnie się używa dla pokrycia przedwziętych sił, potrafił mówić, jakoby był wiarą ludów bar dzież wiarą. Daladier wypowiedział się z uwagami, które miały być doświadczeniem, że wst narodowy przetrzymuje przetrzymuje do tej metody swobodnej współpracy powinny być określone w razie potrzeby do przeciwnika, w sposób, który nie wywołuje, siły. Tała jest, wola Francji.

Francja pragnie współpracować z wszystkimi i nie panować nad nikim. Jej polityka jest całkowicie poświęcona zbliżeniu ludzi i narodów dla obrotu opinii.

### WZAJEMNA WSPÓLPRACA

Wspominając o solidarności francusko-angielskiej Daladier zaznaczył, że Francja zawsze była gotowa przyjąć, się do dalszego, federacyjnej polityki, przed powstaniem w ślad wyzwalających państwa, pragnąc zachowania swego bezpieczeństwa. Dlatego też rząd francuski zawarł dokładowe i jasne zobowiązania z narodami pragnącymi polczyć się z Francją dla wspólnej obrony wspólnych interesów stw.

Rokowania w tym kierunku odbywają się w dalszym ciągu i wszystkie próby są wysoce poważne do takiej współpracy. Tu Daladier przypomniał garścnie, dane Rumunii, Grecji, wzajemne zobowiązania Polski i Anglii; oraz, wspomniawszy, prowadzone z Turcją umowy, mała polska; we wschodniej części. Morza Śródziemnego. Rząd francuski, usiłując również siłą niemiernie postępicym udział Rosji w wspólnym dziele pomocy. Pałki francusko-angielskiej z 1908 roku jest w dalszym ciągu w mocy. Jeżeli co z szeregów przedstawianego tego planu istnieją pewne różnice zdań między rządami francuskimi, polskimi i angielskimi, to jedyną i samą drogą porozumienia, są tożsady te doszły do całkowicie zgody co do

konieczności ochrony przed wpływem akcji wprze interesów pokoju.

Przechodząc do polityki wewnętrznej premier Daladier oświadczył, że rząd nie zamierza zmniejszać zarządzeń wojskowych, przed słownymi dla zapewnienia obrony narodowej, jest raczej jej wzmocni, jeżeli nadal utrzymywane będą silne skłębienia wojny z pewnych krajach.

Mówiąc o zarządzeniach gospodarczych i finansowych Daladier oświadczył, że w roku 1939 trzeba poświęcić na obronę narodową z około 50 miliardów franków. Wspominając o ciężkich ofiarach, które sąsiadano od Francuzów, Daladier zwrócił uwagę na fakt, że sytuacja w kraju jest doskonała, porocm Ayca porażenie w dalszym ciągu o wiele wyższy od poziomu, narzuconego rozbitekem w sąsiednich krajach, a skarb jest przygotowany na wszelkie ewentualności.

Konieczność, Daladier podkreślił, że niekiedy sądzą, iż Francja, niewytrzymana, kędy jest uduchowiona, mogłaby być demoralizowana przez różne formy obłędnie pokoju. Jedyną jej wola nie zalamania się i nie zaniecie się, jeżeli chodzi o pokój sprawiedliwy i równy. Francuzi są gotowi nań się zgodzić. Lecz jeżeli ktoś chce dokonać zamachu na pokój, ten pozostaje silny oraz. Ani siła ani podstęp nie będą mogły nie doświadczyć sukcesu. Francji.

NA ŁAMACH PRASY

Prawdziwa dusza naszych ziem zachodnich

„JKK” daje odprawę w niektórych uroczeniach i argumentem radia i prasy niemieckiej;

W „Deutsche Allgemeine Zeitung” (test artykuł, w którym jakiś pan nieobojętny zbytnio wjadomościami historycznymi, wywodzi, że Pomorzanie i Pomorze odłączone od Prus na mocy traktatu wersalskiego bez zapytania się o 160 milionów ludności o jej zdanie. Przypominamy owaru panu, że Pomorze strasobawo Polacy w r. 1772 Fryderyk II, a Pomorzanie w r. 1793 Fryderyk Wilhelma II — nie pytając się ludności o zdanie. Przypominamy, że Pomorza i Pomorzanie objęte są stacją prowadzą w roku 1896, wspomniawszy Napoleona w ścisłej z Pruskami, w r. 1896 wysyłając polki na wojnę polsko-rosyjską, w powstaniu 1863 r., oraz w powstaniu 1903 r., do którego po szło z Poznania; i Pomorza ponad 10 tysięcy żołnierzy.

Przypominamy owaru panu o wielce gospodarczej i politycznej, która prowadziła z Prusami Pomorzanie i Pomorze, nie kładąc to walkę polityczną Rzeczy po miliard złotych marek przedwojennych.

Przypominamy owaru panu powstanie wielkopolskie w styczniu 1919 i „smutny” smutniejszy, niż to wówczas dotychczas Główny Zarząd, zamast uprzejmiej kłębajay i kartofli.

Przypominamy owaru panu, że na Pomorzu było zaprzysiężanie ludności rdzennej, nie wiedząc, że Rzecz sam ją użył mać powstanie pomorskie aż do rozstrzygnięcia o wstawieniu tylko dzięki rozliczeniu i śladu, a nie od Rzeczy.

Przypominamy owaru panu, że Poznańskie i Pomorze dala Rzeczy po wojnie w 1919 i 1920 r. przesłało 100.000 wojska, a to przeważnie ochotników.

Oto prawdziwa dusza naszych ziem zachodnich.

skarbowych nad wydatkami.

Subskrypcja pożyczek bondów chroni przeciwko inflacji przekroczyła 400 milionów zł, jest to zatem wysiłek nie była jak, gdyż najwięcej ze wszystkich w dziedzinie podobnych pożyczek wewnętrznych. Równocześnie większym produkcją przemysłowej przeliczył 150 punktów, jest przeszło 30 procent. Wykazy udziału w r. 1928, roku pokojowej „prosperity”. Zachowaliśmy rozsądek, kinną kraw i wy

trwałej w codziennej szarej pracy i dlatego temu osiągnięciu w okresie trudnym wyzuli, z których możemy być zadowoleni. Wemy jednak dobra, iż „pożecz na laurach — to kłeska”, jak wemy jeszcze lepiej, jakie czekają nas zadania i obowiązki. Tym mocniej więc trzeba „przeżydeć fałdów”, wznosząc je ponad normalne potrzeby gospodarcze. żyje gospodarstwo musi się naprzód!

Niemcy i Włochy  
CIEKA WCIĄGNĄC HIZPANIĘ W ORBITĘ SWYCH INTERESÓW

BERLIN, 11.5. „Völkischer Beobachter” omawia dziś w czolowym artykule politykę zagraniczną gen. Franco. Dziennik głosi: na zaszede odpowiednio zestawionych faktów, że gen. Franco uważa Francję za „swego „wielkiego wroga”, a dla Wielkiej Brytanii żywi „uczucie nienawiści”, które się wznaga w miarę postawiania się naprzód rólkować angielsko - sowieckich.

Przystąpienie Hiszpanii do paktu antykomunistycznego oraz wyłączenie z Ligi Narodów jest, zdaniem „Völkischer Beobachter”, logiczną konsekwencją stosunku do Francji i Wielkiej Brytanii i nie stoi w żadnym związku ze stosunkiem Hiszpanii do państw ości. Dziennik w ogóle usiłuje wykazać, że Hiszpania nie jest zadowolona ości.

Ta obrona samodzielnosci i podważenie nie tylko punktów polityki zagranicznej Hiszpanii, które są po myśli Berlina i Rzymu, wskazuje, że to, że Rzecz i Italia podjęły po rozmowach w Mediolanie nową akcję dyplomatyczną w Burges.

Wycieczka marszałka Goeringa na obojętne w Włochy do Hiszpanii wyjeżdża w tym świetle osobiście węg. Był mowa o Berlin — Rzym ma nadzieję osiągnąć z Hiszpanią to, co nie udało się w Tokio, tj. sojusz wojskowy.

Niemieckie sprzytowanie „wiadomościom” przez zagranicą o podróży Goeringa do Hiszpanii nie zaprzecza arenacji, że marszałek Goering zabrzamą się w Walencji, a tylko twierdzi, że nie będzie na obecnym podczas wielkiej deflacji wojskowej przed gen. Franco w Madrycie.

Sowiecka flota wojenna  
niepodziewanie wypłynęła na Bałtyk

LONDYN, 11.5. „Exchange Telegraph” donosi, że sowiecka flota wojenna opuściła portajemnie Leningrad i wypłynęła na Bałtyk, celem odbycia ćwiczeń.

W manewrach biorą udział wszystkie okręty wojenne bałtyckiej floty Sowieckiej.

Jugosławia tylko neutralna  
Regent Pawel rozwił zlużenia Niemców

RZYM, 11.5. Książę regent Pawel odbył w Palazzo Venezia rozmowę z Mussolinim. Był to punkt kulminacyjny przeprowadzonych w Rzymie rozmów przygotowawczych oświadczeń.

W jednak brać pod uwagę następcę ludności, które jak wiadomo, nie są przychylnie w stosunku do Włoch, a zwłaszcza w stosunku do Niemiec. W tych warunkach Jugosławia gotowa jest zachować neutralność.

Koła włoskie przypominają, że książę regent Pawel przybył do Rzymu z zamiarem poinformowania rządu włoskiego, iż Jugosławia w razie załapania zbrojnego pomosć pragnie neutralności. Jugosławia dąży do utrzymania pokojowych stosunków z Niemcami i Włochami, mu

Książę regent Pawel dał wyraz zastrzeżeniu przeciw projektowi przyłączenia Jugosławii do paktu antykomunistycznego. Jugosławia, jak wiadomo pragnie w tej sprawie postąpić ostrożnie z Rumunę.

W GENEWIE ZAPADNIE DECYZJA  
O PAKCIE ANGLII, FRANCJI I SOWIETÓW

LONDYN, 11.5. Londyńskie koła polityczne wykazują żywe zainteresowanie dla rozpoczynającej się w poniedziałek sesji Rady Ligi Narodów. Zainteresowanie to dotyczy, oczywiście, nie uciążliwej zapadną na posiedzeniach Rady, lecz zjazdu rządów stała i rozmów, jakie odbędą się poza posiedzenia Rady.

wyjedźta do Genewy. W Paryżu spotyka się m.in. Bonnetem, z którym wspólnie odbędzie dalszą podróż.

Dzienniki angielskie zapowiadają, iż w Genewie odbędzie się „historyczny kampania” przedstawicieli Anglii, Francji i Sowieckich celem polubieża sprządnąć o państ, co nie uważa się za wyłączone — podpisanie w Genewie paktu anglo-francusko-sowieckiego przeciw agresji.

Kto z zamierzenia Sowieckich przybędzie do Genewy jeszcze nie wiadomo. Sowieckim przypadło na obecną sesję Rady przewodniczenie. Być może, że obroniarz Rady przewodniczący będzie sam Molotow, były też Potokowski.

W rozmowach z przedstawicielami Sowieckim Lord Halifax będzie się starał przede wszystkim rozmówić o państwie i oświadczeniu. Ten sam cel miało także wczorajsze wyłączenie premiera Chamberlaina w Izbie Gmin.

Jak słychać, Sowieci w swoich kółkach propagandowych będą się domagać, aby do systemu gwarantującego włączone zostały także państwa bałtyckie, a prawdopodobnie i bałkańskie.

Gwarantującym objęta ma być także Turcja. Rolokowania angielsko-tureckie znajdują się na jak najlepszej drodze. Turcja zgodziła się też na udzielenie gwarancji dla państw bałkańskich. Sojusz obywateli a do rokowań angielsko-tureckich przychylnie, tak, że już w najbliższych dniach należy się spodziewać podpisania i ogłoszenia umowy między Anglią a Turcją.

Mn. Halifax już w dniu jutrzejszym

IŚĆ NAPRZÓD

„Ehress Kornen” pisze:

Należy z całym uszanowaniem podkreślić, że życie gospodarcze w Polsce posiada w wielkim stopniu tak potrzebna zdolność doposażania się do trudnych warunków. Aniż, wstrząsając do stopniowania się obronności kraju, nie zmienia to stanu normalnych psc pokojowych, oraz najpóźniej przykładem są dwa ostatnie miesiące (marzec i kwiecień) zamknięte przeważa dochodów

Kancierz Hitler poważnie chory  
Od pięciu dni wstrzymane audjencje

LONDYN, 11.5. Od pewnego czasu pojawiają się w pismach angielskich wiadomości o chorobie Hitlera. Nagle pogorszenie w stanie zdrowia kancierza nastąpiło po uroczystościach 50-lecia jego urodzin. Po meczajach paradzie Hitler zamieszkał w pałacu kancierskim. Tajemniczo przedostała się na zewnątrz, dzięki okazywaniu fideler z osobą z obcoznanca Hitlera: „Der Führer ist unwohlgeitig” („Wdowa zamieszkał”). Profesor Kuhl, ślączy lekarz, który został przywołany w celu zdiagnozowania, że koncesyja jest dużyż zapęchy wyzopycznik. Omdlenie wywołane było niewątpliwie przemieszczeniem po blisko 5-gdzinnej paradzie.

angielskiej i amerykańskiej tłumaczenie tajnego dokumentu, który zawierał opinie sławnego lekarza niemieckiego, o niedziałalnej chorobie gardła Hitlera. Według tej opinii choroba musi zakończyć swój przebieg w ciągu osiemnastu miesięcy.

Dodatkowe potwierdzenie tych wiadomości daje wystraszona osobistość adiu tanci Hitlera, Fritza Weidemanna o ciężkim stanie zdrowia jego wodza. Na wszelki wypadek jest już mawowany jego następcą, którego nazwisko utrzymywane jest w tajemnicy. Opinia publiczna wskazuje, że Goering, jako do mianowanego szefostwa kancierza Rzeczy

Wiedomości o chorobie Hitlera przeszły podaj przed 10 dniami „Daily Express”. Rewelacje te dotyczą, nie o potwierdzenie, wiadomą jest jednak rzecz, że na terenie Gdańska pogiękło o złym stanie zdrowia Hitlera szarzą się już od pewnego czasu. Od 5 dni weszły mania wszelkie audjencje oraz nie odbył się wybrów zjazdowiczom przesyłaj Orlensburgów.”

KTO WYGRAŁ

Stala dziennie wygrana 10.000 zł pada na:

nr 1962	2000 zł na nr 4983 3195 3594 4986
100.000 zł na nr 13786	51285 5850 8063 9033 9058 10612 13901
10.000 zł na nr 30511	13011 14534 14854 15910 16470.
	10000 zł na nr 1041 1288 9874 1272 17921

Pamiętaj, że WIELKIE WYGRANE padają stale w szczęśliwej kolekturze

KAFTALA KATOWICE CHORZÓW BIELSKO

10.000 zł na nr 154148	15961 17744 19919 22871 531197 33391 30374
5000 zł na nr 21181 58010 50265	4120 6073 62914 68070 69110 7273 80477
2500 zł na nr 3687 39875 53259 67003	81471 93866 116474 117956 120018 123761
1000 zł 91907 92777 98907 101673 112227 116283	124899 137548 138605 148788 148770 160668
135067	146997,

Tajemnicze zniknięcie  
TECZKI MIN. SKARBU ANGLII  
Z WAŻNYMI DOKUMENTAMI

LONDYN, 11.5. Scotland Yard poszła latnie goraczko w zdołnienie, względnie śmiegiów, którzy skradli teczke z ważnymi dokumentami, należące do kancelarii skarbu Sir Johna Simona. Sir John Simon był w poniedziałek w Yarmouth. Gdy wrócił do Londynu oświadczył, że w brzoju jego braku brzożki i dokumentów. Dotychczasowe poszukiwania w Yarmouth i w Londynie nie daly wyników.

Pożar  
NA „BERENGARII”

LONDYN, 11.5. Wczoraj w szóstym wybuchu zapłon „Berengaria” gródny polski, który ugraszon został dopiero dość rano „Berengaria” była w swoim czasie jedynym „nadmorskiej lubokawczy parowozem” angielskich. Obecnie, przetranszona na rzębiorę, jest demontowana w Jacrow.





Falszowanie prawdy

IRONIA BEZ GRANIC?... ?

Oto mamy do zanotowania jeden z przykładów, ilustujących etykę kampa...

W „Robotniku” ukazał się artykuł, który miał wywołać zgodę w czasach robotniczych i zrobotnować ich opinie...

Niedobrze jest, jeśli do uświadomienia opinii publicznej zabierają się do p...

Takie oto refleksje nasunęły się miuszą zleutniczkom nawieli czytelników „organu” PPS „Robotnika”...

Jest rzeczą powszechnie wiadomą, a w każdym razie łatwą do sprawdzenia, że w naszym plac na robotach miejskich...

Na sezon bieżący P. Pr. ustalił wykaz stawek plac dla robotników niewywią...

Najwyższe stawki są zerową za dniówkę (2 8.00), jak i za jedną przeprow...

PORCELANE, SZKŁO NAKRYCIA stolone i ze stali nierdzewnej GALANTERIE porcelanowa SPRZĘT KUCHENNE — polena

METALURGIA STEFAN KLIMASZEWSKI Sosnowiec — WARSZAWSKA 8 Tel. 617-90

PROGRAM RADIOWY

PIĄTEK, 12 MAJA 9.30 Muzyka z płyt; 6.30 Hejnał z wjeżdż. Katedry Wniebowstąpienia; 6.35 Muzyka organowa; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 Koncert pianiny; 8.00 Audycja dla szkół; 9.35 W 4-4 rocznicę zgonu Józefa Piłsudskiego...

Otóż właśnie — ten Radom! Pisanu „publicystów” z „Robotnika” wspanięty wspomnielić o tym mieście, wzmiankom przez „towarzyszów”. Nieuczestnie to mia...

Otóż, panie publicyście (w okularach!) jak to tam jest w Radomiu! Ile „czerny” mająż tam plac robotnikom na robotach miejskich? Jak to tam wyglą...

CAFE-RESTAURANT „SAVOY”

SOSNOWIEC, UL. 3.0 MAJA 8. Telefon: 61-901, 62-735. Podziemia telefon 62-791. Program artystyczny „Savoyn”: STELLA BETTY pieśniarka-tancerka HARRY CHRISTIANS (Bułgar) fenomenalny krob ta parterowy ZAPOWIADAMY na dzień 17 m 1939 r. niewidziana w Sosnowcu — W. J. MODY. Blizsze szczegoly będa podane.

Projekt ustawy o adoptowaniu dzieci opuszczonych

Grono posłów złożyło ostatnio do I sekcji marszałkowskiej projektu ustawy o adoptowaniu opuszczonych, celem ujedn...

Czekamy na odpowiedź. O tej „czerni” w sądzicj partycznej na robotach miejskich przeczyamy innym razem.

A teraz na zakończenie, prozęę Państwa, jeszcze jedno pytanie.

Czy bogi automatyzmu „publicystyka”, „Robotnika” jest „ironia bez granic”, „gratofata bez granic”? Czy wręcz „cie” „gratofata bez granic”?

Czytelnicy! Jesteśmy! Na to pytanie odpowiedz sobie sam.

15 maja

Akademia żołnierzka

KU CZCI MARSZ. J. PIŁSUDSKIEGO Związek Rezerwistów i Rezerwistów Żołnierzy kolo nr 1 w Sosnowcu, urządz...

Początek akademii o godz. 18.30. (Zarząd Koła ZR i RR apelują do członków o liczne przybycie na akademię.)

W żałobną rocznicę

Dziś całą Polka obchodzi żałobną rocznicę śmierci Wielkiego Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Program uroczystości żałobnych w Żagłębiu podawaliśmy już wczoraj. Dziś śląj przypominamy jeszcze, że w godzinach żałobnych odbędzie się nieobozniasta żałobna, w szeregach są rozpalone będą ogniska, chwila ciszy (od godz 20.45 — 20.48), odczytanie wyjątków z Pism Marz. J. Piłsudskiego.

W Sosnowcu uroczystości wieczorne odbęda się na placu przed Ratuszem; początek o godz. 20.

W Dąbrowie: zbrórka o godz. 19 na placu skoley nr 1, przy ul. 3. Maja 3 skąd wyznacz do ogródka przedkościeln. im. Kr. Józefi, gdzie odbęda się uroczystości żałobne.

Zarząd grupy Zw. powstańców śląskich w Sosnowcu wzywa swych członków do stawienia się o godz. 19.30 przed Ratuszem, celem wzięcia udziału w uroczystościach ku czci Marz. J. Piłsudskiego oraz przybycie na nieobozniastę o godz. 10 rano.

RODZICIE WALENE ZGROMADZENIE CZŁONKOW HOLA MŁODZIEŻY PRACOWNICZEJ. Zarząd Koła młodzieży pracowniczej przy oddziale Piłsudskiego Związku zawodowego pracowników przemysłowych i handlowych R. P. w Sosnowcu zawiadamia członków: że dnia 14. m. o godz. 10 w i. a. o godz. 10.00 w II terminie odbędzie się w sali reprezentacyjnej Żagłębia dozwolne walne zgromadzenie członków Koła. Na porządku obrad poza formalnymi: nowi bardzo ważne sprawy organizacyjne. W związku z tym zarząd Koła wzywa wszystkich członków do gromadzenia i punktualnego przybycia na zebranie.

ZARZĄD OKRĘGU ŚLĄSKIEGO ZWIĄZKU SYBIKARÓW W KATOWICACH przy ul. Jordana 14 zawiadamia członków i sympatyków: że w niedzielę dnia 14. m. o godz. 9 odbędzie się w sali Rady Miejskiej w Katowicach pora pora-rzewny 2 doroczne okręgowo w walne zebranie. Zarząd prosi o bezwzględny i punktualny przybytek.

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZ DNIA Piątek

12 Maja Panikarsko: Jutro: Światożona Król. Marz. Środa wach 5.47, soba 19.18. Kolejny wach 0.51, z 11.54.

KRONIKA HISTORYCZNA: 1934 Założenie Akademii Krakowskiej przez król. Kazimierza W. 1815 Księż Józef w drodze do Lipska. Skrytka przekroczyła Bug i Narwę. 1681 Zmarł w Turcji dyktator M. Langiewicz. 1953 Zgon Marz. Józefa Piłsudskiego.

PRZYŚLAWA: „Miriam święta” S. K. Święci: Panikarzy, Szarych, Bonafiry, których czoł podjęwiono sąc 12, 15 i 14 maja. C. Święci: przynajmniej zwykła wioenne komplikacje w przyrodzie, miedz, czasami śniag, z w każdym razie osłabienie.

Kina w Sosnowcu grają dziś ZAGŁĘBIE: „U kroku drogi”. PATRIA: „Jaj kochany chłopiec”. EDEN: „Zona-dzięk”.  
—o—  
Dyżurny nocny w Sosnowcu

Dziś dyżurny nocny pełnią następujące apłiki: J. Garbaczewski — ul. Stenkiwiec 9. L. Turkowski — ul. 1-go Maja 19. W. Walewski — ul. Młodziejowska 10. W. Władziniński — ul. Orła 28.

KOŁO ZWIĄZKU REZERWISTÓW „SOSNOWIEC”-SIELECZ: zawiadamia wszystkich członków i sympatyków: że w sobotę dnia 13 m. o godz. 18 w sali; Sobota, przy ul. Skoleńskiej odcydyt p. „Tradycje ryckiekie Żagłębia Dąbrowskiego”. Zarząd prosi o jak najliczniejszą przybycie. Wstęp bezpłatny.

Teatr miejski w Sosnowcu

Dzisiaj w piątek, dnia 12 m. Teatr Miejski nieczynny. W sobotę dnia 13 m. o godz. 20.30 premiera doskonałej komedii w 3 aktach D. Nicodanego pt. „KAZANKA” z kolejnym wstępem znakomitego gwiazdora ekranu polskiego, bohatera filmowca: Pan Twardowski, Wrona! U kramu drog. Dąbka Marz. i p. FRANCISZKA BRODNIĘCZKA. Dalsza obsada: Wozna, p. Butkiewiczowa, Kryńska, Vaidhova, Olszowiec, Saranowka, Viroboda. Bilisy wczeladno do nabycia w Biurow. Podziwy, tel. 0213. Bilety 11.10 stopada obok dworca, tel. 0213. Placik ogłoszeń nieważne.

Teatr w Katowicach

Piątek 12 m. godz. 19.30 — akademię żałobną w rocznicę zgonu Marz. Józefa Piłsudskiego; godz. 20.30 — „Gaiłaga wczeladno”. Sobota 13 m. godz. 19.30 — „Tęcza”; godz. 2 00 — „Temperamenty”. Niedziela 14 m. godz. 16 — „Ojciec Nikołuz”; godz. 20 — „Temperamenty”.

Losowanie Pożyczki Inwestycyjnej

Wygrane po złotych 500: Seria 3—201 9845 10081 11000 13304 3127 4717 5345 5359 5469 7703 7411 7150 7359 8452 9796 9585 9491 10445 10061 10260 10775 2062 12161 16588 18766 17237 17947 17399 18608 20078 20378 20987 20422. Seria 4—297 1893 2316 2498 3720 3571 30306 4259 4714 5792 5413 6117 2860 8008 9788 911 9235 9249 10793 11899 12200 18688 19349 18696 19796 19247 19156 1927 18302 18287 18636 18132 18486 19207 22854. Seria 5—1901 3233 5479 6129 8094 7792 7272 9345 9859 3469 8754 9194 8792 10346 11049 11800 15660 15646 15679 19745 18341 18488 19581 17081 18454 18567 18437 18100 20048 21723 21676 22051 22184 22636. Seria 6—446 314 1002 2004 2309 4359 4557 4641 4610 6291 7517 7548 7018 8315 8098 9099 9295 10333 10371 11629 11629 11629 12820 13664 15958 15290 16110 16200 18208 19491 19889 20244 20396 21459 21026.

Serie 9—23 1236 2075 2885 4170 4342 5268 7599 3952 0325 2314 1827 10179 10008 10675 7618 7469 8113 0984 3415 1621 11420 11164 16787 16506 17111 9487 18382 18884 10961 19350 2021 21892 21408 22476 22835. Serie 10—392 560 1402 1562 2219 2580 2186 2615 4050 4813 5233 5671 5042 7818 8876 8211 8121 8111 10339 10788 12728 12377 18620 18371 18661 19345 14609 17098 17268 18677 20799 20958 21045 21695 22870. Serie 12—120 1588 2599 2704 3097 3037 3644 4049 4893 5351 5094 5654 6141 6031 7286 7646 7618 7469 8113 0984 3415 1621 11420 11164 12390 18992 18137 13644 18362 14666 14481 17429 17474 1971 22646. Seria 13—202 2123 2337 2714 2826 3026 3054 3469 1662 6421 6851 8797 9404 9043 10738 11468 12846 12347 18309 14877 15639 15639 15374 17519 17180 19292 19420 20777 20974 20958 21746 21801 21235 22984.











# Na prośbę PT. Czytelników

przedłużamy przyjmowanie zgłoszeń na prenumeratę

## BIBLIOTEKI DOMOWEJ „KURJERA ZACHODNIEGO”

Z prenumeraty „Biblioteki Domowej Kurjera Zachodniego” korzystać mogą prenumeratorzy miejscowi, którzy dodatkowo opłacają 40 groszy miesięcznie. Ci, którzy otrzymują gazety pocztą opłacają 65 groszy.

Prenumeratory „Biblioteki Domowej Kurjera Zachodniego” otrzymują co miesiąc jeden tom ciekawej powieści 160—240 stron, na dobrym papierze bezdrzewnym, wybitych autorów krajowych i zagranicznych.

Jako pierwszy tom „Biblioteki Domowej „K. Z.” — prenumeratorzy, którzy opłacają

DO DNIA 15 MAJA

otrzymają emocjonującą i frapującą książkę znakomitej piśmienniczości TITAYNA pt.

### „Kobieta wśród łowców głów”

Zamówienia na prenumeratę „Biblioteki Domowej Kurjera Zachodniego” można wysłać pocztą, do redakcji, kolportarom i w kioskach „Kurjera Zachodniego”.

## Banki angielskie

### przygotowują się na wypadek wojny

Na obywateli ostatnio narodziła się myśl banków angielskich, co omówiono w plan ewakuacji instytucji finansowych na wypadek wojny. Według tego planu na pierwszy sygnał alarmu wojennego najważniejsze akta, portfele papierów wartościowych oraz depozyty w złotych i innych walorach zostaną przewożone samolotem do Londynu do specjalnych piwnic, wybudowanych na peryferiach miasta. Sześć większych banków zakupiło na prowincji domy, które przeniesione zostaną dyrekcje banków do rozpoczęcia działań wojennych. Podobnie za rządzenia przedsięwzięły również w kwestii zabezpieczenia Londynu, dwa największe organizacje ruchu zawodowego Bank Angli na wypadek wojny pozostałe jednak w Londynie, przenosząc się jedynie do wybudowanych w otęgu

ostatniego piętnastolatka podziemnych schronisk zabezpieczonych płytami stalowymi i betonowymi ścianami metrowej grubości.

## SPORT

### UCZNIOWIE Z ZAGĘBIA NA ŚWIECIE SZPORTOWE W CHORZOWIE

W sobotę o godz. 14 odbędzie się na stadionie w Chorzowie, staraniem Koła chorzowskiego ZPW i MKS Chorzów, święto sportowe, na program którego składają się zawody o mistrzostwo KMS-ów śląskich w sztukach szermiarskich między MKS Tarn. Góry i MKS Chorzów z jednej strony i uczniowie między MKS Kraków MKS Zagłębie Dąbrowskie i MKS Chorzów.

### TEAM A — TEAM B 4:2 (1:0)

Na boisku Polonii w Wierusławiu odbył się w środę treningowy mecz piłkarski pomiędzy dwoma reprezentacjami Polski, ustalonymi przez kapitanów swągwoskiego p. Kłosa. Team A wygrał w składzie: Kryk, Szczępaniak, Joki, Lis, Danielak, Mikulada, Pisek I, Potek, Artur, Wilimowski, Wodarz. Skład teamu B: Mrugalski, Gema, Piętek, Jabłoński, Grunberg, Samara, Sidawski (po przeważeniu Baran), Gendera, Gebola, Pytel, Pochopin (po przeważeniu Kalawski). Wygrany team A w stosunku 4:2 (1:0). Gra była dość interesująca — stała na niezłym poziomie. Z obu bramkarzy Kryk był lepszy i Mrugalski, chociaż pod koniec meczu nieprzyjacieli. Z czterech obrońców najlepszy był Joki. Forasali reprezentowali się dość słabo. Z pomocników były środkowi: Grunberg i Danielak wykazywali słabszą formę. Z bocznych

## Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim, Sp. Akc.

w Będzinie, Malachowska 141

podaje do wiadomości Swoich Odbiorców z obszarów uprawnień rządowych Nr 302, objętych następującą gminą i miejscowościami:

GINNA BOBROWNIKI: Bobrowki, Wojtkowice Kamorza, Pastry, Grodków, Rogoźnik, Dobieszewo, Strzyżewice, Kamysy i Zychelce.

GINNA GRODZICE i GMINA LAŁAZA: Piłbierajskie energie elektryczną do oświetlenia rzeczolow (sug. ograniczenia), że pokrywa od miesiąca maja 1939 r. należności za energię elektryczną będą obliczani i nakośwane w okresach dwumiesięcznych.

Do zar. pierwszy obliczony w ten sposób rachunek, przedstawiono do jrkosa w m-cu czerwcu 1939 roku obejmował będą należności za m-cie maj i czerwiec 1939 roku.

OPŁATY W POSZCZEGÓLNYCH OKRESACH OD URZĄDZEN O MOCY OD 48 DO 180 WAT BĘDĄ WYNIOSIĆ:

Moc ogranicznika	40 wat	50 wat	60 wat	70 wat	80 wat	90 wat	100 wat	110 wat	120 wat
Opłata za: m-cie: maj i czerwiec	2,93	3,44	3,99	4,52	5,05	5,57	6,10	6,63	7,18
„ lipiec i sierpień	3,46	4,09	4,78	5,44	6,11	6,77	7,43	8,09	8,86
„ wrzes. i paźdz.	3,99	4,74	5,57	6,37	7,18	7,97	8,76	9,56	10,55
„ list. i grudzień	5,05	6,10	7,16	8,24	9,25	10,37	11,43	12,48	13,56

Odbiorcy rzeczolow mają możliwość zawrzeć w każdym czasie zamienn ogranicznik na licznik i wówczas należności obliczana będzie każdo-miesięcznie.

## pomocnik najlepszy był Młonda. Wśród nagmatkowik najlepszym był Artur. Do preter wy bardzo dobrze wyszła się Pochopin.

### OTWARCIE SEZONU KULARSKIEGO W ZAGŁĘBIU

Jak już podawaliśmy, sekcja kolarzka STS Unia ogłosiła w dniu 15 bm. wyścig kolarzski dla kolarzy i młodzieńców, oraz posiadaczy kart wyścigowych.

Wyścig ten odbędzie się w dniu 20 maja. Dla kolarzy liczących dystans około 50 km na trasie: Sosnowiec — Będzin — Siewierz i z powrotem; dla kolarzów bez licencji dystans około 28 km trasą Sosnowiec — Będzin — Wojtkowice Kamorza i z powrotem.

Start: o godz. 10.00 w ulicy Jagiellońskiej. Startowa dla I kategorii o godz. 14.00. Początek zawodów o godz. 8.00. Na start o godz. 14.00. Dla zwycięzcy startu staną nagrody.

### MOTOCYKLI DĄBROWSKIE DZIAŁAJĄ

W niedzielę dnia 14 bm. Klub Motocyklowy Dąbrowska Górnica, zgodnie z kalendarzem sportowym urzędowo wyliczając w kalendarzu, na której przeprowadzone zostaną wyścigi przez komendanta PW. WP. ppł. Nowakowskiego z udziałem wojaków, polecających z ostrym strykiem i z karabinkiem.

Zbiórka punktowana o godz. 8 przed lokum Klubu, na którą o bezwarunkowo stawien nielwo wszystkich członków Klubu proszą zarząd.

## DROBNE OGŁOSZENIA

**Kupno i sprzedaż**

**Różne**

**FORTEPIAN** DNIA 28 MAJA o godz. nie 10-ej na rynku w Modrzewiu odbędzie się licytacja sprzedaży 7 kom. pol. cyprych 1878

**Lokale**

**POKOJ**

duży słoneczny umiarkowany słońcem i powietrze do wynajęcia 1-2 osoby, od zaraz. Wiadomość: Pijadulskiego 14a m. 6. 1900

**Posady i prace**

**PRZYJME**

czeladnika krawca eksp. na sztukę, wojakowa na stałe. Flak Będzin, Piasek-ek.

**Zgubione dokumenty**

**ZGUBIONO**

księgieczke wojskową wydawaną przez P. K. U. Sosnowiec; nawiązki do śrubowiczki Mieczysława Słoty 31. 1872

**KINO „E D E N”**

Dań Cenzejka LUIZA RAINER Dań w roli Frydolinę lekarskiej kobiecie!

**ŻONA LALKI**

w roli głównej aktorki „Mile Frou-Frou” w roli srodzkiego męża Melva Douglas w roli kochanka Robert Young

Początek o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

**Miejski Komitet Pomocy Dzieciom i Młodzieży w Sosnowcu**

**przynajmniej instruktorów ogrodników zawodowych z kwalifikacjami.**

Podanie z dokumentami składać w Sekretariacie Komitetu w Ratuszu, pokój Nr. 4, gdzie można zasięgnąć bliższych informacji



— W jak sposób można bez naruszenia? — Tak samo jak słońce, nie może porazić, tylko że w nieco zmniejszonej ilości.

**Dziś! POTĘŻNY FILM POLSKI Dziś!**

**KINO „U KRESU DROGI”**

**K. JUNOSZA-STĘPOWSKI**

stworzył trzy genialne maski bohatera w poz. rol. Irena Malkiewicz-Domańska, Cwiklińska, T. Wiszniewska, F. Brodziewicz, A. Brodzisz i in.

Początek o godz. 17.30, w niedzielę 15.30

**KINO-TEATR „POLSKA”**

**L. KUCZYŃSKI** i Ska w Sosnowcu

**„Jej kochany chłopiec”**

w rolach gł. VERA ZORINA i ADOLF MENJOU

Niebyleży przepych wystawy! Porywająca traść!

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4. Główny skład: 61884. Skrytka pocztowa 62. Administracja: Piłsudskiego 24. Tel. 61073

Wiersz milimetrowy jednomałym: na 1-jej stronie, względnie przed tekstem 1 zł; w tekście 60 gr; na tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, szerokość spacji 10 mm; na drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każde wyraz. Szerokość spacji 10 mm; w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeżenie miejsca Administracja nie odpowiada.

SEMIJNE DROBNE OGŁOSZENIA. Po 10 wyrazów w każdym komataj: 30 drobnych ogł. 20 zł. 20 drobnych ogł. 13,50 zł. 10 drobnych ogł. 7,50 zł. 5 drobnych ogł. 4,50 zł. Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 gr.